

I **canoni di noleggio e leasing** si riferiscono sostanzialmente a contratti per attrezzature d'ufficio e mezzi di trasporto.

Costi per il personale

Si riporta la composizione dei costi del personale:

	(€/migliaia)	
	2009	2008
Salari e stipendi	14.856	15.008
Oneri sociali	4.804	4.825
Accantonamento T.F.R.	1.315	1.284
Altri costi	373	393
	21.348	21.510

Si rappresentano di seguito i dati relativi all'organico medio (valori arrotondati) e a quello di fine periodo, suddiviso per categoria, confrontati con gli analoghi dati dell'esercizio precedente.

	N. medio		In forza al 31.12.2009	In forza al 31.12.2008
	2009	2008		
Dirigenti	34	34	34	34
Quadri direttivi	58	60	62	58
Impiegati	114	118	111	117
	206	212	207	209

Ammortamenti

	(€/migliaia)	
	2009	2008
Ammortamento immobilizzazioni materiali	60	36
	60	36

Gli **ammortamenti delle immobilizzazioni materiali** accolgono l'ammortamento tecnico economico e l'allegato prospetto n. 1 evidenzia le relative movimentazioni.

Le aliquote applicate per la determinazione di detti ammortamenti sono le seguenti:

- Fabbricati 3%;
- Impianti e macchinari 10-15%;
- Mobili e arredi 12%;
- Macchine d'ufficio ed elaborazione 20%;

Svalutazione crediti del circolante

	€/migliaia)	
	2009	2008
	0	435
	0	435

Accantonamenti per rischi

	(€/migliaia)	
	2009	2008
Accantonamento a fondo oneri diversi su partecipazioni	1.061	562
	1.061	562

Accoglie gli accantonamenti effettuati a fronte dei risultati negativi delle società partecipate in liquidazione, il cui valore di carico è pari a zero.

Oneri diversi di gestione

Ammontano a €/migliaia 2.031 e la loro composizione è la seguente:

	(€/migliaia)	
	2009	2008
Minusvalenze da alienazioni	0	2
Imposte indirette e tasse	833	2.352
Spese consortili	974	455
Quote e contributi associativi	74	78
Altri oneri	150	136
	2.031	3.023

Ad integrazione della tabella esposta si evidenzia quanto segue:

- le **imposte indirette e tasse** sono essenzialmente riferibili ad imposte di registro e ipotecarie (€/migliaia 43), all'IVA indetraibile (€/migliaia 705), all'ICI sugli immobili di proprietà (€/migliaia 22) più altre diverse (€/migliaia 63);
- le **spese consortili** sono costituite dagli addebiti di costi di competenza dell'esercizio effettuati dai consorzi partecipati;
- gli **altri oneri** si riferiscono a spese diverse di non specifica imputazione.

PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

Proventi da partecipazioni

	(€/migliaia)	
	2009	2008
	11.078	14.399
	11.078	14.399

Sono costituiti prevalentemente da:

- **dividendi** da controllate per €/migliaia 9.991 erogati dalla Fincantieri S.p.A. e dividendi da altre imprese per €/migliaia 459 erogati dalla Ansaldo STS S.p.A.;
- **altri proventi da partecipazioni** (€/migliaia 628), relativi alla cessione a Invitalia S.p.A. della partecipazione in Nuovi Cantieri Apuania S.p.A..

Altri proventi finanziari

Ammontano a complessivi €/migliaia 48.645 e sono così costituiti:

- **proventi da crediti iscritti nelle immobilizzazioni** (€/migliaia 2);
- **proventi da altri titoli** (€/migliaia 5.765) sono relativi alle cedole per titoli di proprietà ed ai BTP triennali MPS scaduti;
- **proventi diversi** (€/migliaia 42.878) che sono così riepilogabili:

	(€/migliaia)	
	2009	2008
Interessi attivi su c/c di corrispondenza:		
· da controllate	3.244	4.140
· da collegate	19	29
Interessi attivi su c/c bancari	34.932	80.536
Interessi su crediti verso clienti	1.725	5.697
Interessi su crediti d'imposta	194	22.067
Commissioni su fidejussioni da controllate	6	10
Altri proventi finanziari	2.758	2.644
	42.878	115.123

Gli **interessi attivi** sui conti correnti bancari comprendono quelli maturati sul conto presso la Banca d'Italia, pari a €/migliaia 622.

Interessi e altri oneri finanziari

La voce ammonta a €/migliaia 285 e risulta così composta:

	(€/migliaia)	
	2009	2008
Interessi passivi verso banche e altri finanziatori	0	1
Interessi passivi e commissioni:		
· verso controllate	2	9
· verso collegate	0	7
Interessi riconosciuti a fornitori	6	83
Commissioni e oneri per servizi finanziari	277	475
	285	575

Rettifiche di valore di attività finanziarie

Sono costituite da **rivalutazioni** per €/migliaia 674, riferite alla valutazione a patrimonio netto della partecipazione in Patrimonio dello Stato S.p.A. correlata all'andamento gestionale del 2009.

Le **svalutazioni** per €/migliaia 203 sono essenzialmente riferibili alle rettifiche di valore delle partecipazioni in Mededil S.p.A. in liquidazione (€/migliaia 150) ed in Insar S.p.A. in liquidazione (€/migliaia 53).

Proventi ed oneri straordinari

Il saldo tra i proventi e gli oneri straordinari ammonta a €/migliaia 19.825 e risulta così composto:

	(€/migliaia)	
	2009	2008
Proventi:		
· Assorbimento fondi	34.397	34.736
· Sopravvenienze attive	19.855	45.374
	54.252	80.110
Oneri:		
· Costi ed oneri da cessione di partecipazioni	(3.528)	(4.412)
· Sopravvenienze passive	(2.192)	(4.315)
· Imposte relative a esercizi precedenti	(66)	(475)
· Altri oneri straordinari	(28.641)	(29.354)
	(34.427)	(38.556)
	19.825	41.554

In merito alle poste di maggior rilievo della voce in esame, per quanto concerne i **proventi**, si specifica che:

- l'**assorbimento fondi** (€/migliaia 34.397) è relativo agli utilizzi del fondo svalutazione crediti (€/migliaia 15.596) e del fondo rischi (€/migliaia 18.801);
- le **sopravvenienze attive** (€/migliaia 19.855) sono relative alla definizione di numerose partite pregresse - in contenzioso e non - tra cui di rilievo quelle nei confronti di INPS Aosta e di Sesto San Giovanni per anticipi CIGS e relativi interessi (€/migliaia 3.952), MIBAC definizione lodo 18/5/09 Pompei (€/migliaia 600), Cidonio (€/migliaia 464) per incasso credito IVA 1992, Astaldi (€/migliaia 1.000) per rimborso contenzioso INPDAP, cancellazione debiti prescritti rivenienti da Servizi Tecnici S.p.A. in liquidazione (€/migliaia 4.890).

Le principali componenti degli **oneri** sono appresso sintetizzate:

- gli oneri da **cessione di partecipazioni** (€/migliaia 3.528) sono connessi alle garanzie a suo tempo rilasciate a fronte delle cessioni di aziende. L'importo più rilevante (€/migliaia 1.161) è da ascrivere all'attivazione della manleva rilasciata a seguito della cessione della Svei S.p.A. allo Studio Altieri, correlatamente all'accordo transattivo stipulato in data 2 aprile 2009;
- le **sopravvenienze passive** (€/migliaia 2.192), sono relative ad oneri derivanti dalle transazioni di numerose controversie;
- le **imposte relative ad esercizi precedenti** (€/migliaia 66) sono costituite prevalentemente

dagli oneri relativi a conguagli IRES;

- gli **altri oneri** (€/migliaia 28.641) presentano tra le partite di maggior rilievo le perdite su crediti del circolante (€/migliaia 15.596), che si riferiscono essenzialmente alla cancellazione di crediti prescritti o irrecuperabili, alla definizione del contenzioso con il fallimento Arianna (€/migliaia 971) alla transazione con PTI (€/migliaia 718), spese legali di soccombenza (€/migliaia 1.671), gli esodi e le transazioni con il personale (€/migliaia 9.294) e altre partite minori.

Imposte sul reddito dell'esercizio

- **Imposte correnti €/migliaia 3.651**

Si riferiscono all'onere fiscale complessivo per IRES dell'esercizio 2009, determinato tenendo in considerazione:

- le differenze permanenti in aumento (€/migliaia 22.141) generate prevalentemente da oneri non dedotti per ragioni di competenza;
- le differenze temporanee in aumento (€/migliaia 1.237) relative ad oneri stanziati nel presente esercizio;
- le differenze permanenti in diminuzione (€/migliaia 74.575) originate essenzialmente dall'esenzione quasi totale dei dividendi (95%) nonché dall'utilizzo di fondi tassati nei precedenti esercizi;
- le differenze temporanee in diminuzione (€/migliaia 3.555) generate dal riversamento di quanto stanziato nei precedenti esercizi, relativamente alle spese di manutenzione eccedenti il 5% e alle spese di rappresentanza deducibili per quinti.

- **Imposte differite €/migliaia 659**

Sono state determinate le imposte differite connesse con le partite la cui recuperabilità fiscale è prevedibile con ragionevole certezza, che afferiscono ad alcune differenze temporanee minori regolate dal TUIR. Le poste più significative che hanno generato la fiscalità differita sono da ascrivere essenzialmente al riversamento delle imposte anticipate rivenienti dai precedenti esercizi.

Nei prospetti che seguono sono sintetizzati gli effetti riferibili alle differenze temporanee confrontati con quelli dell'esercizio precedente. Sono inoltre rappresentati l'onere fiscale teorico con quello di bilancio e il risultato fiscale.

	(€/milioni)	
	2009	2008
Differenze temporanee deducibili escluse dalla determinazione delle imposte anticipate:		
Fondi tassati	(1.853)	(1.922)
Altre		0
Perdite fiscali riportabili a nuovo		0
Differenze temporanee tassabili escluse dalla determinazione delle imposte differite passive:		0
Netto	(1.853)	(1.922)
Effetto fiscale	(27,5%) (510)	(27,5%) (529)

Non sono stati rilevati gli effetti della fiscalità differita attiva in quanto si è ritenuto non sussistessero i presupposti richiesti dai principi contabili per l'iscrizione, in ragione, in particolare, delle incertezze sulle prospettive future che potrebbero essere legate a fattori esterni non governabili dalla struttura societaria.

	(€/migliaia)	
Riconciliazione onere fiscale teorico e onere fiscale di bilancio	IRES 27,5%	IRAP 4,82%
Risultato prima delle imposte risultante dal bilancio	68.026	
Valore della produzione al netto dei costi		10.701
Onere fiscale teorico (aliquota base)	18.707	516
Differenze temporanee deducibili in esercizi successivi	1.237	
Rigiro differenze temporanee deducibili in esercizi precedenti	(3.555)	
Differenze permanenti che non si riverseranno negli esercizi successivi:		
- in aumento	22.141	16.278
- in diminuzione	(74.575)	(34.986)
Imponibile fiscale	13.274	(8.007)
Imposte correnti effettive	3.651	0



Nelle pagine seguenti sono riportati i dettagli alla presente nota integrativa.

Il presente bilancio corrisponde alle scritture contabili e rappresenta, in modo veritiero e corretto, la situazione patrimoniale e finanziaria ed il risultato economico dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2009.

PROSPETTI DI DETTAGLIO

PAGINA BIANCA

PROSPETTO N. 1
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

(€/migliaia)

C E S P I T I	TERRENI FABBRICATI	ALTRI BENI		TOTALI
		Mobili e macch. ord.	Macchine d'uff. elettr.	
Valore di carico al 1.1.2009	2	1.897	455	2.354
Variazioni dell'anno:				
- Acquisti		174	41	215
- Cessioni				
- Riclassifiche				
- Radiazioni		(81)	(44)	(125)
VALORE DI CARICO AL 31.12.2009	2	1.990	452	2.444
<u>FONDO AMMORTAMENTO</u>				
Saldo del fondo al 1.1.2009		(1.635)	(439)	(2.074)
- Quota ammortamento 2009		(50)	(10)	(60)
- Cessioni				
- Riclassifiche				
- Radiazioni		73	42	115
FONDO AMMORTAMENTO AL 31.12.2009		(1.612)	(407)	(2.019)
<u>FONDO SVALUTAZIONE</u>				
Saldo del fondo al 1.1.2009		(12)	(3)	(15)
- Accantonamento 2009				
- Cessioni				
- Riclassifiche				
- Radiazioni		8	3	11
FONDO SVALUTAZIONE AL 31.12.2009		(4)	0	(4)
IMMOBILIZZ. MATERIALI NETTE AL 31.12.2009	2	374	45	421
Immobilizzazioni in corso e acconti al 31.12.2009	0	0	0	0
TOTALE IMM. MATERIALI NETTE AL 31.12.2009	2	374	45	421

PROSPETTO N. 2
PARTECIPAZIONI INCLUSE NELLE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

(in €/migliaia)

Situazione al 31.12.2009

IMPRESE CONTROLLATE	Sede	Quota partecipazione (%)	Valuta	Capitale sociale/ Fondo consortile	Patrimonio Netto al 31.12.2009	Utile (Perdita) d'esercizio	Corrispondente P.N. di bilancio al 31.12.2009	Valore ex art. 2426 n.4 codice civile	Valore di carico della partecipazione	P.N.N. Svalutazioni e Fondi
Società in bonis										
Fincantieri S.p.A.	** Trieste	99,36%	Euro	633.481	1.017.952	(74.914)	1.011.396	1.047.848	665.898	-
Fintecna Immobiliare S.r.l.	Roma	100,00%	Euro	161.710	329.000	53.212	329.000	187.952	161.710	-
Ligestra S.r.l.	Roma	100,00%	Euro	100	224	57	224	224	100	-
Ligestra Due S.r.l.	Roma	100,00%	Euro	50	67	20	67	67	48	-
Patrimonio dello Stato S.p.A.	Roma	100,00%	Euro	1.000	93.957	674	93.957	93.957	93.957	-
Tirrenia di Navigazione S.p.A.	Napoli	100,00%	Euro	108.360	344.719	9.640	344.719	343.733	246.424	-
Totale					1.785.919	(11.311)	1.779.363	1.673.781	1.168.137	-
Società in liquidazione										
Alitalia Servizi S.p.A. in A.S.	* Fiumicino (RM)	49,36%	Euro	303.031	-	-	-	-	-	-
Cagliari 89 S.c.a.r.l. in liquidazione	Monastir (CA)	51,00%	Euro	10	-	-	-	-	-	(97)
Coedam S.c.a.r.l. in liquidazione	Roma	60,00%	Euro	102	(5.399)	(176)	(3.239)	(3.239)	-	(3.239)
Mededil S.p.A. in liquidazione	Napoli	99,99%	Euro	14.649	970	150	970	970	970	-
WPG Ltd in liquidazione	Bangkok (Thailandia)	99,45%	Bath	145	-	-	-	-	-	-
Totale					(4.429)	(326)	(2.269)	(2.269)	970	(3.336)
Consorzi in liquidazione										
Consorzio Aerest in liquidazione	Roma	97,38%	Euro	10	(2.066)	-	(2.012)	(2.012)	-	(2.011)
Consorzio Codelsa in liquidazione	Roma	100,00%	Euro	52	52	-	52	52	52	-
Consorzio I.MA.FI.D. in liquidazione	Napoli	56,85%	Euro	11	-	-	-	-	6	-
Consorzio Italtecnasud in liquidazione	Roma	60,00%	Euro	52	(3.046)	(1.593)	(1.828)	(1.828)	-	(1.828)
Consorzio Med.In. in liquidazione	Roma	80,00%	Euro	52	52	-	42	42	41	-
Consorzio Prometeo in liquidazione	Roma	60,60%	Euro	155	(4.355)	-	(2.639)	(2.639)	-	(2.648)
Totale					(9.363)	(1.593)	(6.385)	(6.385)	99	(6.487)
Totale Imprese Controllate					1.772.127	(13.230)	1.770.709	1.665.127	1.169.206	(9.823)

(*) La percentuale indicata è relativa alla partecipazione al capitale "ordinario" di €/migliaia 186.392 derivante dalla sottoscrizione di n. 92.000.000 azioni; è stato inoltre acquisito l'usufrutto su n. 3.059.951 azioni pari all'1,64%. Si ricorda che Fintecna ha anche sottoscritto integralmente le azioni "privilegiate" (n.111.639.104) emesse nei successivi aumenti di capitale sociale da €/migliaia 186.392 a €/migliaia 303.031

(**) La società redige il bilancio secondo i principi contabili internazionali IAS/IFRS

PROSPETTO N. 2 (segue)

PARTECIPAZIONI INCLUSE NELLE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

(in €/migliaia)

Situazione al 31.12.2009

IMPRESE COLLEGATE	Sede	Quota partecipazione (%)	Valuta	Capitale sociale/ Fondo consortile	Patrimonio Netto al 31.12.2009	Utile (Perdita) d'esercizio	Corrispondente P.N. di bilancio al 31.12.2009	Valore ex art. 2426 n.4 codice civile	Valore di carico della partecipazione	P.N.N. Svalutazioni e Fondi
Società in bonis										
Multiservice S.p.A.	Genova	35,00%	Euro	103	-	-	-	-	35	-
Totale					-	-	-	-	35	-
Società in liquidazione										
Altiforni e Ferrerie di Servola S.p.A. in A.C.	Torino	47,62%	Euro	42.866	-	-	-	-	-	-
Edilmagiana S.c.a.r.l. in liquidazione	Roma	50,00%	Euro	10	(346)	-	(173)	(173)	-	(173)
Fonderit Etruria S.r.l. in fallimento	Campiglia Marittima (Li)	36,25%	Euro	67	-	-	-	-	-	-
Isai S.p.A. in liquidazione	Roma	41,30%	Euro	1.300	26.320	251	10.871	10.871	10.469	-
OMSAV S.p.A. in fallimento	Savona	30,00%	Euro	2.066	-	-	-	-	-	-
S.P.S. S.c.p.A. in fallimento	Roma	20,40%	Euro	878	-	-	-	-	-	(1.550)
Totale					25.974	251	10.698	10.698	10.469	(1.723)
Consorzi in bonis										
Consorzio Incomir	Roma	45,46%	Euro	17	53	(50)	24	24	8	-
Totale					53	(50)	24	24	8	-
Consorzi in liquidazione										
Consorzio Edinca in liquidazione	Napoli	38,80%	Euro	26	46	1	18	18	10	-
Consorzio Edinsud in liquidazione	Napoli	50,00%	Euro	52	83	-	42	42	26	-
Totale					129	1	59	59	36	-
Totale Imprese Collegate					26.156	202	10.781	10.781	10.548	(1.723)

PROSPETTO N. 2 (segue)

PARTECIPAZIONI INCLUSE NELLE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

(in €/migliaia)

Situazione al 31.12.2009

ALTRE IMPRESE	Sede	Quota partecipazione (%)	Valuta	Capitale sociale/ Fondo consortile	Patrimonio Netto al 31.12.2009	Utile (Perdita) d'esercizio	Corrispondente P.N. di bilancio al 31.12.2009	Valore di carico della partecipazione	P.N.N. Svalutazioni e Fondi
Società in bonis									
Eriday U.T.E.	Buenos Aires (RA)	1,00%	Pesos Arg.	n.d.	(14.469)	(4.108)	(145)	-	-
Bic Liguria S.c.p.A.	Genova	3,99%	Euro	5.442	7.133	614	284	217	-
Air France - KLM	Parigi (F)	1,46%	Euro	-	-	-	-	78.783	-
Totale					(7.336)	(3.494)	140	79.000	-
Società in liquidazione									
Acciaierie del Tirreno S.p.A. in A.C.	Giammoro (ME)	10,00%	Euro	7.747	-	-	-	1	-
Bacino Cinque S.r.l. in liquidazione	Palermo	16,00%	Euro	109	-	-	-	-	(41)
Coniel S.p.A. in liquidazione	Roma	10,75%	Euro	1	-	-	-	16	-
Corimar S.c.a.r.l. in liquidazione	Napoli	11,19%	Euro	-	-	-	-	-	-
Finfigure S.p.A. in fallimento	Genova	3,08%	Euro	5.164	-	-	-	-	-
Hos.Gen. Cos. S.c.a.r.l. in liquidazione	Roma	16,39%	Euro	101	(1.570)	(842)	(257)	-	(258)
Industrie Sicma S.p.A. in fallimento	Polistena (RC)	3,32%	Euro	1.177	-	-	-	-	-
Insar S.p.A. in liquidazione	Cagliari	5,66%	Euro	26.220	-	-	-	1.572	-
R.E.L. S.p.A. in liquidazione	Roma	5,00%	Euro	237.567	197.933	1.812	9.897	-	-
Sicma S.p.A. in fallimento	Quarngento (AL)	7,69%	Euro	646	-	-	-	-	-
Totale					196.363	970	9.639	1.589	(299)
Consorzi in bonis									
Consorzio Agro Roma in liquidazione	Roma	0,01%	Euro	52	52	-	0	-	-
Co.Re.Ca - Consorzio Regione Campania	Napoli	15,39%	Euro	29	29	-	4	4	-
Co.Ri. - Consorzio Ricostruzione	Napoli	10,43%	Euro	52	52	-	5	4	-
Consorzio Census	Roma	11,12%	Euro	255	258	-	29	24	-
Consorzio Edilsa	Roma	0,10%	Euro	52	-	-	-	-	-
Consorzio Edilsa Gorizia	Roma	0,10%	Euro	52	-	-	-	-	-
Consorzio Edilsa Udine	Roma	0,10%	Euro	52	-	-	-	-	-
Consorzio Iricav Due	Roma	0,01%	Euro	510	-	-	-	-	-
Consorzio Iricav Uno	Roma	0,01%	Euro	520	-	-	-	-	-
Sele 90 S.c.a.r.l.	Vallo della Lucania (SA)	1,71%	Euro	11	11	-	0	-	-
Totale					402	-	39	32	-
Consorzi in liquidazione									
Consal S.c.n.c. in liquidazione	Roma	3,00%	Euro	15	(23)	(20)	-	-	-
Totale					(23)	(20)	-	-	-
Totale Altre Imprese					189.406	(2.544)	9.818	80.621	(299)
Totale generale					1.987.689	(15.572)	1.791.308	1.260.375	(11.845)

**PROSPETTO N. 3
PARTECIPAZIONI DEL CIRCOLANTE**

(in €/migliaia)

Situazione al 31.12.2009

	Sede	Quota partecipazione (%)	Valuta	Capitale sociale/ Fondo consortile	Patrimonio Netto al 31.12.2009	Utile (Perdita) d'esercizio	Corrispondente P.N. di bilancio al 31.12.2009	Valore di carico della partecipazione	
IMPRESE COLLEGATE									
Società in bonis									
Quadrante S.p.A.	Roma	50,00%	Euro	41.317,00	46.843	(651)	23.422	19.625	
Totale					46.843	(651)	23.422	19.625	
ALTRE IMPRESE									
Società in bonis									
Ansaldo STS S.p.A.	*	Genova	1,70%	Euro	50.000,00	249.933	75.662	4.249	13.260
Totale					249.933	75.662	4.249	13.260	
Totale generale					296.776	75.011	27.670	32.885	

* La società redige il bilancio secondo i principi contabili internazionali IAS/Ifrs

PROSPETTO N. 4
MOVIMENTAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI DELLE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

(in €/migliaia)

IMPRESE CONTROLLATE	Valore di carico al 31.12.2008		Variazioni dell'esercizio							Risultato esercizio		Valore di carico al 31.12.2009		
	Partecipazioni	P.N.N.	Acquisizioni	Sottoscrizione di capitale	Rivalutazioni	Cessioni	Svalutazioni/iscrizione fondi rettificativi/Ripristini di valore			Altre variazioni	In quota	Totale	Partecipazioni	P.N.N.
							In conto	A crediti e fondi	Totale					
Società in bonis														
Fincantieri S.p.A.	369.530	-	-	296.368	-	-	-	-	-	-	(74.432)	(74.914)	665.898	-
Fintecna Immobiliare S.r.l.	161.710	-	-	-	-	-	-	-	-	-	53.212	53.212	161.710	-
Ligestra S.r.l.	100	-	-	-	-	-	-	-	-	-	57	57	100	-
Ligestra Due S.r.l.	-	-	48	-	-	-	-	-	-	-	20	20	48	-
Patrimonio dello Stato S.p.A.	93.283	-	-	-	674	-	-	-	-	-	674	674	93.957	-
Tirrenia di Navigazione S.p.A.	246.424	-	-	-	-	-	-	-	-	-	9.640	9.640	246.424	-
Totale	871.047	-	48	296.368	674	-	-	-	-	-	(10.829)	(11.311)	1.168.137	-
Società in liquidazione														
Alitalia Servizi S.p.A. in A.S.	202.232	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	202.232	-
Fondo rettificativo Alitalia Servizi S.p.A. in A.S.	(202.232)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(202.232)	-
Cagliari 89 S.c.a.r.l. in liquidazione	-	(97)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(97)
Coedam S.c.a.r.l. in liquidazione	-	(3.134)	-	-	-	-	-	(105)	(105)	-	(105)	(176)	-	(3.239)
Mededil S.p.A. in liquidazione	1.120	-	-	-	-	-	(150)	-	(150)	-	(150)	(150)	970	-
Minervino Alto S.c.a.r.l. in liquidazione	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
WPG Ltd in liquidazione	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Totale	1.120	(3.231)	-	-	-	-	(150)	(105)	(255)	-	(255)	(326)	970	(3.336)
Consorzi in liquidazione														
Consorzio Aerest in liquidazione	-	(2.011)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(2.011)
Consorzio Codelsa in liquidazione	52	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	52	-
Consorzio I.MA.F.I.D. in liquidazione	6	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	6	-
Consorzio Itatecnasud in liquidazione	-	(872)	-	-	-	-	-	(956)	(956)	-	(956)	(1.593)	-	(1.828)
Consorzio Med.In. in liquidazione	41	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	41	-
Consorzio Prometeo in liquidazione	-	(2.648)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(2.648)
Totale	99	(5.531)	-	-	-	-	-	(956)	(956)	-	(956)	(1.593)	99	(6.487)
Totale generale	872.266	(8.762)	48	296.368	674	-	(150)	(1.061)	(1.211)	-	(12.039)	(13.230)	1.169.206	(9.823)